“...ด้วยพวกข้าพเจ้าราษฎรเมืองพนัสนิคม ทำนาในปีรัตนโกสินทร์ศก 109 ปีฝนแล้งน้ำป่าไม่หลากมาเข้าทุ่ง เข้าในนาแห้งผากเสียไป เก็บเกี่ยวได้ไร่ละมัดบ้าง ครึ่งมัดบ้าง บางรายก็ได้พอเข้าปรก บางแห่งก็ไม่ได้เก็บเกี่ยวเลย ต้องปล่อยให้กระบือรับทานเสียทั้งสิ้น เป็นความสัจจริงของพวกข้าพเจ้าตั้งนี้อาหารที่จะรับทานและเลี้ยงบุตรภรรยาต่อไปกว่าจะได้เข้าปีใหม่นั้นพวกข้าพเจ้าได้รับความขัดสนจนใจเป็นที่สุดแล้วด้วยเมื่อปีชวดสัมฤทธิ์ศก ร.ศ. 107 (พ.ศ. 2431) ฝนแล้งทำนาไม่ได้ผลต้องกู้เงินผู้มีทรัพย์มาซื้อเข้ารับแทน.....ปี ร.ศ. 108 ฝนตกงามทำนาได้ผล ก็ขายเข้าใช้หนี้บ้างเสียดอกเบี้ยบ้าง จึงมิได้เอาไว้รับทานเพราะหมายใจว่าปี ร.ศ. 109 คงจะฝนบริบูรณ์อีกก็หาฝนมาไม่พวกข้าพเจ้าจึงต้องอดหยากได้ความรอนใจนัก ครั้นจะกู้เงินมารับทานอีกก็ทนดอกเบี้ยไม่ไหวพวกข้าพเจ้าคิดพร้อมใจกันว่าไหน ๆ ก็เป็นข้าแผ่นดินอยู่แล้วจะขอรับทานกู้เงินพระราชทรัพย์หลวง...”

กล่าวได้ว่า คลองทั้ง 7 สายส่งผลให้กรุงเทพฯ กับภาคตะวันออกมีเส้นทางคมนาคมทางน้ำที่สะดวกและมีทางเลือกให้ใช้เส้นทางได้หลากหลายมากขึ้นกว่าเดิม

2. หุ่นดงละครเป็นโครงการใหม่ในขณะที่การขุดคลองทุ่งหลวงใกล้เสร็จบริษัทขุดคลองและคูนาสยามได้ขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตขุดคลองบริเวณทุ่งทางฝั่งตะวันออกของแม่น้ำนครนายก ในปี พ.ศ. 2447 (ร.ศ. 123) อีกแห่ง โดยขอรับพระราชทานที่ดินฝั่งคลองแทนค่าจ้างและให้เหตุผลว่า (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5 กษ.9.4/14, ร.ศ. 123)

“...ที่ยังรกร้างอยู่มาก ไม่เป็นประโยชน์แก่รัฐบาลอย่างไรเลยและไม่เกี่ยวกับโครงการทดน้ำใหญ่ของรัฐบาลทุกวันนี้ทุ่งนี้การเพาะปลูกไม่เจริญเพราะน้ำขึ้นเร็วลงเร็ว แต่ถ้าได้จัดการขุดคลองกั้นน้ำป่าไม่ให้มาเร็วเกินไปและจัดป้องกันไม่ให้ไหลลงลำน้ำนครนายกเวลาน้ำลด การเพาะปลูกก็จะเจริญขึ้นมาก...”

เมื่อกระบือยังลงอยู่ในน้ำคลองได้เหมือนเดิม ซึ่งคลองยังไม่ได้ซ่อมมันดังนี้ ก็อาจที่จะทำให้ดินพังลงในคลองจนตื้นได้ เรือสัญจรไปมากก็จะไม่สะดวก...”

ด้วยเหตุนี้จึงเป็นสาเหตุหนึ่งให้ต้องมีการขุดลอกคลอง แม้ว่ารัฐบาลได้กำหนดบทลงโทษผู้ที่ฝ่าฝืนปล่อยโคกระบือลงไปในคลองไว้ตั้งแต่ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) แล้วว่า (ราชกิจจานุเบกษา, เล่ม 8, ร.ศ. 112 : 80)

“...ต่อไปถ้าผู้หนึ่งผู้ใดปล่อยให้โคกระบือลงไปในคลองแล้วเจ้าพนักงานของบริษัทจะยึดเอาโคกระบือนั้นไว้ ถ้าแลผู้นั้นเป็นเจ้าของอยากได้โคกระบือนั้นคืน ก็จะต้องเสียค่าปรับตัว 1 สองบาท ครั้งที่ 2 จะต้องปรับตัว 1 สี่บาท ครั้งที่ 3 จะต้องปรับตัว 1 แด่บาท...”

การที่มีโคกระบือเล่นน้ำลงคลองอยู่แสดงให้เห็นว่าราษฎรในพื้นที่ประกอบการเกษตรกรรมเป็นส่วนใหญ่และสัตว์เลี้ยงได้อยู่อย่างเป็นธรรมชาติ เมื่อมีน้ำบริบูรณ์ทำให้สัตว์มีแหล่งอาหารเพียงพอและได้รับการดูแลจากเจ้าของเพื่อให้ทำประโยชน์ด้านการเกษตรให้มากขึ้นตามมา จึงมีโคกระบือมากมายเป็นอิสระในขณะนั้น

กล่าวได้ว่าบทลงโทษข้างต้นคงไม่ได้ปฏิบัติอย่างจริงจังเท่าที่ควรเพราะในปี ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) พระยาประชาชีพบริหารบาล ปลัดทูลฉลองกระทรวงเกษตร ได้กราบทูลเสนอแนะพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ เสนาบดีกระทรวงนครบาลให้มีคำสั่งถึงเจ้ากรมกองตระเวนและผู้ว่าราชการการเมืองให้จัดกรรมการอำเภอ กำหนด เป็นรื้อระห้ามปรามเจ้าของโคกระบืออย่าให้ลงไปในคลองอีกเพื่อให้คลองไม่ชำรุดตื่นเงินโดยเร็ว ทำให้เรือสัญจรสะดวกและน้ำสะอาดได้มีใช้อย่างเพียงพอไม่ขาด (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5 น. 41.4/22, ร.ศ. 114 : 1) เป็นการให้ราษฎรช่วยกันรักษาคุณภาพของน้ำเพื่อให้มีใช้ประโยชน์ได้ต่อไปโดยไม่ต้องสิ้นงบประมาณในการขุดลอกคลองบ่อยครั้ง

พัฒนาด้านการชลประทานก้าวขึ้นอีกระดับหนึ่ง คือ ในปี ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) กรมคลองได้มีหนังสือส่งรายชื่อตำบลที่จะติดตั้งเครื่องร่อนน้ำฝนเพื่อประกอบการตรวจวัดระดับน้ำทำให้ทราบปริมาณน้ำฝนในแต่ละพื้นที่ในแต่ละปีจะเป็นข้อมูลในการจัดการด้านชลประทานให้เพียงพอ กับความต้องการใช้น้ำของแต่ละพื้นที่ต่อไป ในสมัยนั้นประเทศไทยแบ่งการปกครองออกเป็นมณฑลต่าง ๆ ทั่วประเทศประมาณ

125 : 2) และในปี พ.ศ. 2448 ได้ก่อสร้างประตูน้ำในคลองประเวศบุรีรมย์ 2 ประตู คือ ประตูน้ำพระโขนงและประตูน้ำท่าถั่ว ทำให้มีระดับน้ำมากขึ้น เรือเดินทางไปมาสะดวก รัฐได้เก็บค่าธรรมเนียมผ่านประตูน้ำทำให้มีรายได้ตั้งแต่ 1 พฤษภาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ในปีเดียวกันนี้โปรดเกล้าฯ ให้สร้างประตูน้ำที่คลองลำโรง 2 ตำบล คือ ประตูน้ำลำโรงและประตูน้ำปากตะคลองให้เก็บเงินค่าธรรมเนียมเรือแพที่สัญจรไปมาตั้งแต่ 21 กันยายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ 5 กษ.9.3/19, ร.ศ. 126 : 1) นับว่าได้พัฒนาแหล่งน้ำพัฒนาผืนดินและมีรายได้เข้าหลวงด้วยจากโครงการเดียวกันในระหว่างปี พ.ศ. 2449-2453 ยังโปรดเกล้าฯ ให้ซ่อมแซมขุดลอกคลองท่าไข่ คลองบางขนาก ซ่อมแซมประตูน้ำที่คลองแสนแสบใน พ.ศ. 2452 และซ่อมแซมประตูน้ำในคลองประเวศบุรีรมย์ในปี พ.ศ.